UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  476 /SYT-NV     Bình Thuận, ngày 09  tháng 02 năm 2021
V/v hướng dẫn về tiếp nhận

điều trị, chuyển tuyến người

mắc, nghi mắc COVID-19

      Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh viện Đa khoa: An Phước, Tâm Phúc.

Để thống nhất và triển khai đồng bộ, hiệu quả một cách chủ động trong công

tác phòng, chống dịch COVID-19 trong tỉnh, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện

tiếp nhận điều trị, chuyển tuyến người mắc, nghi mắc COVID-19 như sau:

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh

Rà soát, kiện toàn khu tiếp nhận, điều trị cách ly y tế để sẵn sàng thu dung

các trường mắc, nghi mắc COVID-19. Thực hiện nghiêm việc triển khai công tác

tiếp đón, sàng lọc, phân luồng, cách ly theo quy định. Nguyên tắc triển khai các

hoạt động thực hiện theo phương châm “4 tại chỗ”.

Khi có ca nghi ngờ COVID-19 đến cơ sở y tế thì cơ sở phải thực hiện việc

cách ly tạm thời, phối hợp với TTYT trên địa bàn hoặc Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm và quyết định cách ly y tế theo quy

định (nếu trường hợp chuyển tuyến thì phải có sự thống trước của cơ sở tiếp nhận

điều trị).

2. Tiếp nhận điều trị và chuyển tuyến ca mắc, nghi mắc COVID-19

2.1. Khi có ca mắc, nghi mắc phát hiện trong cộng đồng hoặc tại cơ sở y tế

- Tiếp nhận, điều trị tại cơ sở y tế địa phương (Bệnh viện Đa khoa khu vực,

TTYT 2 chức năng). Riêng tại địa bàn thành phố Phan Thiết sẽ chuyển đến Bệnh

viện Đa khoa tỉnh.

- Trường hợp bệnh diễn tiến nặng chuyển đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh hoặc

Bệnh viện Phổi (khi Bệnh viện Đa khoa tỉnh quá tải).

2.2. Khi có nguy cơ nhiều ca mắc, nghi mắc COVID-19 được phát hiện (khi

tiếp nhận số lượng lớn người nhập cảnh để cách ly tập trung hoặc ca mắc cộng

đồng có nguy cơ lây nhiễm cao).

KHẨN

- Nếu địa phương được giao nhận cách ly tập trung: khi có ca mắc, nghi mắc

chuyển cách ly y tế tại cơ sở y tế địa phương (Bệnh viện Đa khoa khu vực, TTYT 2

chức năng).

- Tại thành phố Phan Thiết: Sở Y tế sẽ kích hoạt Cơ sở điều trị COVID-19

tại Bệnh viện YHCT-PHCN tỉnh để tiếp nhận và điều trị các ca mắc, nghi mắc

COVID-19.

- Trường hợp có ca bệnh diễn biến nặng, các đơn vị chuyển đến Bệnh viện

Đa khoa tỉnh hoặc Bệnh viện Phổi (khi Bệnh viện Đa khoa tỉnh quá tải).

- Căn cứ tình hình diễn biến dịch, Sở Y tế chủ động tham mưu UBND tỉnh;

BCĐ Phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh thành lập Bệnh viện Dã chiến để tiếp nhận

điều trị.

3. Bệnh nhân COVID-19 sau khi xuất viện

Cách ly nghiêm ngặt 14 ngày tại cơ sở y tế hoặc tại nhà/nơi lưu trú (nếu đủ

điều kiện). Xét nghiệm ít nhất 2 lần vào ngày thứ 7 và thứ 14 sau khi xuất viện.

Thực hiện việc giao, nhận người về nơi lưu trú theo hướng dẫn tại Công văn

425/CV-BCĐ ngày 19/01/2021.

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện

nếu có chỉ đạo, hướng dẫn mới từ Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 Quốc

gia, Bộ Y tế, Sở Y tế cập nhật, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở Y tế (b/cáo);

- Các PGĐ Sở Y tế (biết);

- Lưu VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thức Anh Vũ

https://plo.vn/tags/U2F1IFh14bqldCBWaeG7h24=/sau-xuat-vien.html

		2021-02-09T16:31:26+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế tỉnh Bình Thuận<syt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-02-09T16:32:08+0700
	Việt Nam
	Đặng Thức Anh Vũ<vudta.bvdkkvlg@syt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!